
SPORT
Chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský
Brňané v Liberci.
Červencový turnaj Open

Desko Liberec přilákal 62 účast-
níků převážně z Liberecka. Velmi
dobře si v něm vedli oba startu-
jící Brňané. Zvítězil ředitel ša-
chového centra Hříbata Jaroslav
Bureš 7,5(9) před velmistrem
PetremHábou (Slavoj Poruba)
7,5 a bronz patří Václavu Buch-
tovi (Jezdci Jundrov) 7 bodů.
Další pořadí: 4. Zdeněk Cakl
(Desko Liberec) 6,5, 5.-6. Jan Zi-
ma ( Zikuda Turnov) a Matěj
Blažek (Desko Liberec) 6 bodů.
Hrálo se o pěkný cenový fond ve
výši 65.000 Kč. Předzvěstí úspě-
chu juniora Buchty bylo jeho 8.
místo v konkurenci více než 700
šachistů na pardubickém turnaji
4členných družstev, kde získal
5,5 bodu ze 7 partií měřeno dle
výkonu.
Bureš,Jaroslav (2418) – Zi-

ma,Jan (2241) [A34]
Open Desko Liberec 2024 (7),

25.07.2024
1.c4 Jf6 2.Jc3 c5 3.g3 d5

4.cxd5 Jxd5 5.Sg2 Jc7 6.Jf3 Jc6
7.d3 e5 8.Jd2 Sd7 9.0–0 Se7
10.Jc4 f6 (Anglická hra podle
Botvinnikova způsobu vedení
hry černými kameny) 11.f4 b5
12.Je3 exf4 13.Jf5 b4 14.Jxe7
(Zřejmě důslednější, než:
14.Jxg7+ Kf7 15.Jh5 bxc3 16.bxc3
Sg4 17.Jxf6 Sxf6 18.Sxc6 Jd5
19.Sxd5+ Dxd5 20.Vxf4 De6
21.Df1 Kg7 22.Ve4 Df5 23.Vf4 De6
24.Ve4 Df5 25.Vf4 s remízou,
Maghsoodloo,P (2685) – Timo-
feev,A (2580), Chigorin Memo-
rial St Petersburg 2018)
14...Dxe7 15.Je4 fxg3 16.Sf4
gxh2+ 17.Kh1 (Obětí tří pěšců
zadržel bílý černého krále v cen-
tru) 17...Je5 18.Vc1 0–0 19.d4
(Až sem sahaly teoretické zna-
losti obou soupeřů. Černý se
marně pokusil o zlepšení dosa-
vadního vývoje varianty:
19...Sc6 (Nebo: 19...Jg4 20.Sxc7
Sc6 21.Db3+ Kh8 22.Sd6 Db7
23.Sxf8 Vxf8 24.Df3 h5 25.Vxc5
g6 26.Df4 Dd7 27.d5 Sxd5 28.Vd1
g5 29.Dg3 Vc8 30.Vdxd5 Vxc5
31.Jxc5 a černý se vzdal, Ga-
reyev,T (2607) – Parnali,S (2275)
Rochefort op-A 2020) 20.dxe5 (I
dnes platí dávné okřídlené tvr-
zení „S figurou víc – vítězství
vstříc!“) 20...fxe5 21.Sg5 Vxf1+
22.Dxf1 Dd7 23.Jxc5 Sxg2+
24.Dxg2 Df5 25.Ja6 a černý se
vzdal. 1–0
Hába,Petr (2427) – Buch-

ta,Václav (2099) [A57]

Open Desko Liberec 2024 (7),
25.07.2024
1.d4 Jf6 2.c4 c5 3.d5 b5

4.cxb5 a6 5.b6 e6 6.Jc3 Jxd5
7.Jxd5 exd5 8.Dxd5 Jc6 9.Jf3
Vb8 10.e4 Se7 11.Sc4 0–0
12.0–0 Vxb6 13.Sd2 d6 14.Sc3
(Proti zkušenému velmistrovi se
černý bránil Volžským gambi-
tem. Bylo to jistě odvážné řeše-
ní) 14...Se6 (Jinoumožností by-
lo: 14...Sf6 15.Vfd1 Sxc3 16.bxc3
Ja5 17.Sd3 Se6 18.Dh5 h6 19.e5 d5
20.h3 Vb2 21.Jh4 c4 22.Sb1 Db6
23.Df3 Jc6 24.Jf5 Sxf5 25.Dxf5 g6
26.Df6 Je7 27.Dxb6 Vxb6 28.Sc2 s
remízou ve 44. tahu, Rakhma-
nov,A (2670) – Esipenko,A
(2523), Ruská nejvyšší liga Soči
2017) 15.Dd3 Sxc4 16.Dxc4 Sf6
17.Vad1 Sxc3 18.Dxc3 De7 (Za
slabého pěšce na d6má černý
možnosti tlaku na body e4 a b2)
19.Vfe1 Ve8 20.h3 (Za úvahu
stálo: 20.b3 h6 21.h3 Je5 22.Jxe5
Dxe5 23.Da5 Vc6 24.Da4 Vb6
25.Vd5 De7 26.f3 Vc8 27.Ved1 Dc7
28.Dc4 Ve8 29.Dd3 Ve6 30.f4 Vb4
31.e5 Vxf4 32.exd6 Dd7 33.Vxc5
Ve8 34.Dxa6 Vfe4 35.Dc6 Da7
36.d7 Vd8 37.Dxe4 Dxc5+ 38.Kh1
a černý se vzdal, Khurtsidze,N
(2456) – Pogonina,N (2447)Wch
Rapid (Women) Batumi 2012)
20...h6 21.Vd5 De6 22.b3 Po
možných tazích 22...a5 23.Jh4 g6
je pozice vyrovnaná. Dáno za re-
mízu. 1/2
Víte, že: Vítězem velmistrov-

ského turnaje v Pardubicích se
stal teprve 14letý Václav Finěk,
člen klubu Zikuda Turnov?
Řekli o šachu: „Celý život s

jednoumanželkou je jako kon-
covka nestejných střelců.“ (Vik-
tor Korčnoj)
Oldřich Duras
České slovo 1931

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Vb7

dxc4 2.Dd1 b3 3.Da1 mat, 1…Sxc4
2.Vxb4 Ka5 3.Sb6mat, 1…Vc7
2.Jb6 Ka5 3.Sxb4mat. (Sedláček)

KAMZA SPORTEM

PÁTEK

BASEBALL: 19.00 Draci Brno – Eagles Pra-

ha, extraliga, městský stadion v Komárově.

SOBOTA

FOTBAL: 18.00 Zbrojovka Brno – Varnsdorf,

Chance Národní liga, stadion v Srbské

ulici v Králově Poli, 17.00 Hodonín – Slo-

vácko B, 3. liga, 10.15 Kuřim – Bohunice,

17.00 Břeclav – Třebíč, Bzenec – Holešov, 4.

liga.

BASEBALL: 13.00 Draci Brno – Eagles Pra-

ha, městský stadion v Komárově, 13.00

Hroši Brno – Třebíč, stadion ve Veslařské

ulici v Komíně, extraliga.

NEDĚLE

FOTBAL: 10.15 Blansko – Znojmo, 3. liga,

17.00 Tasovice – Lanžhot, 4. liga.

BASEBALL: 13.00 Hroši Brno – Třebíč, ex-

traliga, stadion ve Veslařské ulici

v Komíně.

PLÁŽOVÝ VOLEJBAL: 9.00 Turnaj mixů,

kurty v areálu Sokolského koupaliště na

Brněnské přehradě.

Začíná třetí liga, béčko Zbrojovky
začne venku, Start čeká šlágr
Jižní Morava – Tři celky z
Brněnska se představí v ná-
sledujícím ročníku fotbalové
třetí ligy, která startuje dnes
předehrávkoumezi Zlínskem
a Zlínem B.
Obměněný Start s novým

trenéremMichalem Kugle-
rem čeká premiéra v nové
sezoně zítra od půl šesté ve-

čer v Kroměříži, která se-
stoupila ze druhé ligy.
Zbrojovka B naopak po-

stoupila z divize a premiéru
ve třetí lize prožije zítra od
pěti odpoledne na hřišti
Uherského Brodu.
Rosice se představí zítra od

pěti odpoledne na hřišti dal-
šího novice Hlubiny. (pev)

Brokový střelec JAKUB TOMEČEK (33) změnil před olympiádou vizáž a říká:

Snad ten knír rituálně oholím
někde na olympijském pódiu
JAROSLAV KÁRA

S
portovní střelba
tradičně patří mezi
disciplíny, v nichž
Česká republika
slaví olympijské

medaile. Na hrách v Paříži se
to zatím nepotvrdilo, ale
změnit to chce Jakub Tome-
ček (na snímku). Dnes ráno
vstoupí do kvalifikace bro-
kové disciplíny skeet, v níž
naminulých hrách v Tokiu
skončil sedmý. Před touto
olympiádou borec z Vnorov
na Hodonínsku některé věci
změnil. Například si nechal
narůst knír. „I žena říkala, že
už si na něho zvykla. Uvidí-
me, třeba přinese štěstí,“
smál se třiatřicetiletý brokař.

Jak vás napadlo, že si nechá-
te narůst knír?
No, začalo to v podstatě ta-
kovým hecem, že když už
člověk tak nějak ustrne v té
klasice, že vypadá třicet let
stejně, tak hledá něco, co by
změnil. A když jsem tedy
knírek nechal narůst, prvotní
reakce jsou takové, že to vy-
padá jako… To by se stejně
vypíplo. (úsměv) Ve výsledku
jsem to zhodnotil tak, že
když je člověk dostatečně
sebevědomý, aby si nechal
narůst knír, má to docela
pozitivní vliv i na sport.

Podpořili vás v tom kolego-
vé?
Když to viděli zástupci
olympijského týmu, překva-
pila mě jejich pozitivní reak-
ce. A že by i chtěli, abych ho
na té olympiáděměl, že to
má takový správný swag.
Nevím, jestli jsem to řekl
správně. (Swag je styl
vizáže – pozn. red.)
Jsem už starší gene-
race. Takže si ho
tedymámnechat a
popravdě už jsem si
na něho i docela
zvykl. I žena říkala, že

už si na něho zvykla. Uvidí-
me, třeba přinese štěstí.

Žena simusela zvyknout?
Nedostala v podstatě na vý-
běr. Přišel jsem s knírem.
Když jsem si ho nechal na-
růst poprvé, tak jsem za ní
přišel a řekl jí, že jsem se
rozhodl, že našemanželství
vystavím náročné zkoušce.
Když viděla ten knír, začala
se hodně smát, protože če-
kala, co země vyleze. No a
taky jsem říkal, že když žen-
ské dneskamůžou nosit
zvonové kalhoty, tak jámůžu
nosit kníry. Je to tak nastej-
no. (smích)

Když získáte olympijskou
medaili, půjde knír dolů?
Doufám, že nebudumuset
čekat do Los Angeles, ale že
ho budememoct rituálně
oholit někde na pódiu v Pa-
říži.

V jakém rozpoložení vstou-
píte do olympijského závo-
du?
Je to už potřetí, co jedu na
olympiádu, takže očekávání
jsou vyšší a vyšší. Myslím si,
že veřejnost a lidi okolomě
očekávají, že když už je to
potřetí, bude to dobré. Ono
je blbé říkat, že člověk si je-
de pro placku a potom se
omlouvat, že to ne-
dopadlo. Myslím si,
že natrénované
mám, že teď to
není špatné. Po-
slední závod,
který byl
před
Paříží,

ukázal, že je to na správné
cestě. Tak uvidíme. Terč po
terči projít do finále a pak děj
se vůle boží.

Olympijskou kvótu jste vy-
střelil velmi brzy, takže jste
měl dost času zaměřit pří-
pravu na olympiádu. Pro-
spělo vám to?
Bohužel jsemměl dva roky
na přípravu…. Je to strašné,
když si vezmete, že dva roky
čekáte, forma jde nahoru
třikrát a třikrát dolů, nača-
sování je za strašně dlouhou
dobu. Samozřejmě je lepší
získat kvótu na první možné
příležitosti a pakmít klid, než
to honit na poslední možnou
a strachovat se, nervovat se,
jestli člověk pojede, nebo
nepojede. Ale co se týká ča-
sování formy a jistoty za tak
dlouhou dobu, taky to není
úplně nejlepší možná vari-
anta. Takže forma šla naho-
ru, šla dolů. Mezitím byl
prostě konec sezony, pak za-
se začátek, ale letos jsem se
snažil vnitřně si celkově na-
stavit, že ten vrchol sezony je
prostě až olympiáda a k tomu

všechno smě-
řovat.

V takovém
případě
určuje
trenér, jak
bude pří-
prava vy-
padat,

nebo je to víc na vašich po-
citech?
Do určité míry jsou nějaké
předem dané věci, které vy-
chází z kondičního tréninku,
z různých věcí spojených s
tím, které jsou napsané v
moudrých knihách. Ale jedna
věc je napsaná a druhá, co
funguje. Takže spíš vycházím
z toho, co jsem si za ty roky
už tak nějak ozkoušel a co
vím, žemi funguje, protože
přece jenom střelba je indi-
viduální sport, takže vím, jak
to nastavit sobě, co si tak
nějak v hlavě nastavit, jak
poskládat sezonu, kam dát
nějaké soustředění, kam dát
závod a z toho jsem nějakým
způsobem těžil.

Na olympijských hrách bu-
dete střílet vmixu s Barbo-
rou Šumovou, takžemáte
dvěmožnosti namedaili. Ja-
ký budemix?
Jsme první smíšená dvojice,
která za Česko bude bojovat
v brokové střelbě. Amini-
málně na čtyři roky jako je-
diní. Uvidíme, jaké bude
spolu startovat pod pěti kru-
hy ve dvojici. Nedokážu se k
tomu nijakým způsobem
vyjádřit, protože ta zkuše-
nost není.

Převládá u vás teď spíš na-
těšení, nebo respekt z olym-
pijských her.
Ono se to strašně bije. Jsem
narozený jako blíženec, takže
několik lidí vemně si neu-

stále povídá a
záleží, který
má zrovna
slovo. Takže
chvilku jsem

nervózní, chvilku
se těším. Popravdě,

poslední dny je nálada
taková, že jsem ready

bojovat a chtít si to urvat, což
je fajn, protože ten feeling
jsem neměl strašně dlouho,
že by tam člověk fakt šel pro
to svoje. Snad to vydrží.

Náročná, ale úspěšná obhajoba. Manželé
Paříkovi vyhráli Memoriál Marka Těšíka
JAROSLAV KÁRA

Brno – I když se jim nehrálo
dobře, stejně se probojovali
do finále, kde už obhajobu
úspěšně dotáhli. Manželé
Pavla a Jan Paříkovi podruhé
za sebou vyhráli Memoriál
Marka Těšíka v plážovém
volejbalu. Ve finále jedenác-
tého ročníku brněnského
klání zdolali dvojici Alžběta
Krejčí, Jiří Fuchs 2:0 na sety.
Turnaj, který se hraje na

počest zesnulého sportovní-
ho redaktora Deníku Rov-
nost a učitele Marka Těšíka,
má staronové vládce. „Vítěz-
ství nás obzvlášť těší, protože
jsme celou dobu hráli blbě,
přesto jsme vždycky zápasy
na knop dotáhli, vyhráli jsme
o pár bodů, rozhodně to od
nás nebylo suverénní. Až ve

finále se nám konečně začalo
hrát hezky. Vydřeli jsme si
to,“ uvedla Pavla Paříková.
Obhájci prvenství ovládli

základní skupinu se třemi
výhrami a jednou remízou. V
play-off už neztratili ani set.

„Bylo zase vedro jako blázen,
takže zápasy byly hodně ná-
ročné a těžké,“ řekl Pařík.
Oba už se těší na příští

ročník. „Určitě přijdeme,
protože se nám tadymoc líbí
a jestli si dobře zahrajeme,

budeme spokojení, klidně
můžeme i prohrát,“ reagova-
la Pavla Paříková na vyhlídku
třetího triumfu v řadě. „Příští
rok do třetice vyjde,“ měl
naopak jasno Jan Pařík.
Třetí příčku na turnaji vy-

bojovali Marie Menšíková a
Pavel Kupský. Klání na kur-
tech Sportovního centra
Srbská se zúčastnilo patnáct
dvojic. Organizátoři jako ob-
vykle veškerý výtěžek z tur-
naje zaslali na Nadační fond
dětské onkologie Krtek.
Tentokrát společně s dobro-
volnými příspěvky účastníků
vybrali víc než 22 tisíc korun.
Marek Těšík podlehl zá-

keřné nemoci 1. června 2013.
Bylomu pouhých dvacet
sedm let.
Fotogalerii si prohléd-
něte na rovnost.cz

ZASE POROCE.Manželé Pavla a Jan Paříkovi opět ovládli Memo-
riál Marka Těšíka. Foto: se svolením pořadatelů turnaje

Foto: ČTK

deník Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. MKČR E 24434 CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. Texty označené 
PR, PI jsou placená inzerce. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Praha a Novotisk Olomouc. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Předplatné doručuje: První novinová společnost, a.s. Deník najdete také 
v aplikacích pro iPhone a OS Android. Vychází pondělí – sobota. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz. V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz.

16 2. srpna 2024Deník
www.denik.cz


